sonra, diğer bir deyişle yarım yüzyı lı bile bulmayan bir zaman zarfında -Bursa

ve İznik gibi büyük ve ehemmiyetli şehirlerin de ele geçirilmesiyle-, bu küçük

beylik hızla devlet olma yoluna girdi.

P:u küçük beyliğin sınırları içerisinde başlangıçta bir tane bile medrese

bulunmuyordu. 1330 (731) 'da İznik' te kurulan ve İznik Orhâniyesi adıyla da

anılacak olan ilk Osmanlı medresesinin3 kuruluşuna kadar, Osmanlı Beyli-

ği'nde eğitim ve öğretim faaliyetlerinin nasıl yürütüldüğüne dair elimizde

bugün için hemen hiç bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak pek muhtemeldir

böyle dışarıdan gelecek insanlarla ihtiyacın karşılanamayacağının anlaşılması

iledir ki, ilk def a İznik' te olmak üzere, Osmanlı topraklarında bizzat Os-

manlı medreseleri kurulmaya başlandı . Bursa ve Edirne gibi aynı zamanda

3 Sultan Orhan tarafından kurulun bu medreseye, ilk olarak Dâvöd-ı Kayseri (ölm.

751/1351) adlı birisi müderris tâyin edilmişti (bkz. Mecdi Mehmed Efendi, Hada 'İku'ş-şaka 'ik

(Terceme-i Şaka'ik; şakayık-ı Nu'mâniye ve Zeyilleri, I, has. A. Özcan, İstanbul 1989, s. 27;

Uzunçarşıh, a.g.e., s.

Yukarıda, bu tür uygulamalara, müteâlup yüzyıllardaki kadar yaygın ol-
mamalda birlikte, daha XVI. yüzyılın ikinci yarısından itibaren rastlandığını
söylemiştik. Bu cümleden olmak üzere, 983 (1575) 'te Edirne Halebiye med-
resesi müderrisi olan Mevlânâ Ya'kül3 (ölm. 1002/ 1593), bir süre sonra ye-
rinde "pâye-i Sahn i`tibâr" olunmuştu". Trablus-Şam kadılığına kadar yükse-
len Mevlânâ Abdü'l-hamid (ölm. 998/1589-90), 993 (1585) 'te üç Şerefeli
medresesi müderrisi iken önce yerinde "Sahn-ı hükmi" lulınmış ve sonra da
Edirne Bâyezidiyyesi müderrisi olmuştu". Sahncak lakaplı Mevlânâ Rıdvan
Efendi (ölm. 1015/1606), 1588 (996) 'de Kalender-hâne medresesi müderrisi
iken, "Sahn-ı hükmi" ile yerinde bırakılmıştı '7. Mevlânâ Mustafa Efendi (ölm.
1016/1607), 1004 (1595) 'te Manisa'da Hâtuniyye medresesi müderrisi iken
"pâye-i Sahn i'tibârı ile Dâhil rütbesine nâ 'il" olmuştu". Mevlânâ İbrahim
Efendi (ölm. 1020/1611), 1003 (1594-95) 'te Üsküdar Mehmed Paşa medre-
sesine tayin edilmiş ve daha sonra aynı yerde "pâye-i Sahnile terfih" olun-
muştu". Kez, Mevlânâ Tâcü'd-din (ölm. 1020/1611) de 1017 (1608)'de
Bursa Molla Yeğen medresesinde müderris iken, aynı şekilde, yerinde "pâye-i
Salm'a" terfi' olunmuştu". Kez, 1024 (1615)>te "Sinân Paşa Dâru'l-hactisi
pâye-i Sahn olup" Mevlânâ Abdü'l-bâld (ölm. 1031/1622) 'ye verilmişti21.
"Kach-zâde dimekle meşhür" Mevlânâ Mehmed Efendi (ölm. 1040/1630-31),
1623 (1033)'te Hâric medreseleri arasında bulunan Mahmüd Paşa medrese-
sine "pâye-i Sahn i`tibârı ile" müderris tayin edilmişti; diğer bir deyişle,

15 Nev'f-dde Atâyi, Hadaiku'l-Hakâ'ık fi Tekaıikd'ş-Şakâ'ik, I ( şaka 'ik-i Nu'ınâniyye ve
Zeyilleri, 2; haz. A. Özcan), İstanbul 1989, s. 326.

16 Age., I, s.

içerisinde bir hayli artmışur. Mesela, "XVI. asırda Müsıla-i sahn müderrisliği pek mahdud iken

XVII. asırda Sahn-ı seman milderrislerinin adedi kırk sekiz [Oysa esas olarak 8 Sahn medresesi,

dolayısıyla gerçek nıanada 8 Sahn milderrisi bulunuyordu. F. U.] ve daha sonra da bir misli
artmışur. 1300 H. (1882 M.) muayyen bir kadrosu olmayarak miktarı anıp eksilen hariç

müderrisliğinden sonra muayyen kadrosu olan Hareket-i hariç milderrisleri kırk ve İbtida4 dahil

kırk sekiz, Hareket-i dahil miiderrisleri otuz iki, Müsıla-i Sahn seksen sekiz, Sahn-ı sernan sekiz,

lanan bu "pâye" tevcihleri, bilahare bilfiil aktif vazifeler haline dönüşmüş-
tür27. Mesela, ünlü tarihçi Şeyhülislâm Hoca Sa'dü'd-clin Efendi'nin oğlu
Şeyhülislarn Es'ad Efendi (ölm. 1034/1624-25), daha sonra yeniden aktif vaz-
ife alacak olmakla birlikte, 1004 (1595-96)'te Edirne kadısı bulunduğu bir sı -
rada "Anadolu Sadâreti pâyesi" ile müteltaid olmuştu28. Bazı medreselerde
müderris olarak çalış tıktan sonra 1017 (1608)'de Sahn müderrisliğine ulaşan
Mevlana Muslihü'd-din (ölm. 1020/1611) adlı bir başkası , 1018 (1609)'de
"Kudüs-i Şerif pâyesiyle vazife-i tekâ'üd" edinmiş ti 29. Mevlana Kasım (ölm.
1034/1624-25) adlı başka bir müderris ise, 1025 (1616)'te "Emir Ali Efendi
mahlıllünden" nakihii'l-eşrâflığa getirilmiş, bu vazifede iken kendisine
"Mekke-i Mükerreme (kadı lığı ) pâyesi" ikram edilmiş, daha sonra da
"İstanbul kazâsı i`tibârı ile ihtirâm" olunmuştu". Keza, Mevlana Abdül-latif
(ölm. 1036/1626-27) isimli bir başkası, 1034 (1624)'te "İzmir (kadı lığı ) pâ-
yesiyle tekâ'üd"e ayrı lmıştı"'. Bu tür pâye tevcihlerini birer ikrâm olarak
görmek de mümkündür ve bu ikrâmları , sı rf emekli olan kişilere sı lunusız
bir hayat te'mini arzüsu ile te'lif etmek de kanaatimizce pek tatmin edici gö-
zükmemektedir.

İlmiye zümresine mensup hatı rlı kişileri taltif etmek de dahil, aşağıda
gözden geçirilecek olan başka bir takım mülahazalarla, biri "paye" olmak
üzere iki vazifenin bir kişinin uhdesine verildiği çok sayıda örneğe rastlan-
maktadı r: Çeşitli medreselerde bulunduktan sonra Sahn'a ulaşan, bilahare
Edirne kadısı olan Seyrek-zade Seyyid Wınus Efendi (ölm. 1062/1652), 1057
(1647) yı lında "Anadolu kazaskerliği pâyesi zamhnesiyle Nakibii'l-eşrâf" ol-
muş, bilahare aynı vazifede iken kendisine Rûmeli kazaskerliği pâyesi ihskı
olunmuştu". "Viike/â-yı devlete müfevvaz ve mııhtas olan umılra müdâhale"
ettiği ithamıyla idam olunan eski Sahn müderrislerinden Şami Nu'man

Efendi (ölm. 1069/1658-59) , 1059 (1649) 'da "Kudüs pâyesi zamimesiyle"
Kayseri kadısı tâyin edilmişti". Bostan-zâde Ebübekir Efendi (ölm.
1083/1672), 1080 (1669-70) 'de "Kudüs pâyesi" ile Eyüp kadısı olmuştum.

Yukarıdan beri verilen örnekler ve bu uygulamaların XVI. yüzyılın sonla-
rından itibaren ortaya çıkarak gittikçe artan bir şekilde yaygınlaşması ne ma-
naya gelmektedir?

Bize göre, bu tür uygulamaları , sadece eğitim-öğretim müesseseleri etra-

Yukarıda sözünü ettiğimiz biyografik nite-
likli eserlerde, hayat hikayeleri verilen şahsiyetlerle ilgili olarak sık sık 'az/
acısını tatınadı' türü ifadeler, bunun en açık delilidir. Mesela, Sahn müder-
rislerinden Mevlana Mehmed (ölm. 995/1587)'den söz edilirken, "Ebu's-
su'üd Efendi-zâde Mehmed Çelebi'nün iâdesinden mülâzemetle ser-efrâz ve

menâzil-i nişib ü firâz-ı devr ü dırâz olmağla Uzunca-ova merhak-
sinde çille-keş-i intizâr ve riyâzat-ı erba`in ile ümid-vâr-ı eltâf-ı Kird-gir iken
..." ifadesinden, müderrisin Kırkh bir medreseye tayin edilebilmek için bek-
lerken ne kadar sıkıntı içerisinde kaldığını anlıyoruz". Kez, Mevlana' Ah-
med (ölm. 1032/1622-23) adlı başka bir müderrisin hal tercümesinde de
benzer ifâdelerle karşılaşıyoruz: "(Bin) yirmi bir Zil-ka`clesinde Menteş-zâde
yerine Hançeı yye pâyesine terfi' kıhndı. llğirmi beş Ramazân'ında `az1 olu-
nup medrese-i malılûle Abdu'r-ralunâ'n Efendi'ye ihsân olundu. Nice zamân

Ve İbtida-i Altmışh ile Bayram Paşa müderrisi Mehmed Efendi yerinde
İkinci Altmışlı i`tibar buyurulup 'inayet buyurulmak recâ olun ur.

Mine'd-da`i el-fakir Mehmed 'ufiye 'anh.

Sahh,

Tertibleri üzre tevcih olmak buyuruldu. Fi 19 C. sene 1115(1703)."

***

İİ

İstanbul Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Cevdet, Maarif, Nr. 6087:

"Ma`rılz-ı da '1-i devletleridir ki,

Medrese-i Daru'l-hadis-i Süleymaniye Süleymaniye müderrisi Abdu'r-
rahman Efendi-zade 'Ali Rıza Efendi da 'ilerine, yeri Hamise-i Süleymaniye
ile Cedide-i Nûr-ı Vsmâni müderrisi

e'd-19a7 Dürri-zade Mustafa, 'ufiye <anh.

Sahh,

işaretleri mücebince tevcih olunmak buyuruldu. 14 M(uharrem) sene
(1)177 [1763].”

***

İstanbul Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İbnü'l-emin, Evkff, Nr. 7901: (")

(") Bu belgede geçen târthler, hicri 1197 ilâ 1209 (1782-83 ilâ 1794-95) plan arasına
aittir.

ile Atâyi-zade medresesi
müderrisi Sivash Mehmed Sa`id Efendi da`ilerine ba-İbtida-i Dahil; yeri İb-
tidâ-i Hâric ile ülâ-yı Rahimiyye medresesi müderrisi ... Hasan Efendi
da'ilerine bâ-Hareket-i Hal* tevcih buyurulmak meraidur. Huırire fi
gurre-i sened isneyn ve ı̀şrin ve selise-mi'eti ve elf
[1322/1904]."